
 IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

Della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avvocato Bianca Magarò 

Ha emesso la seguente decisione nel procedimento n. 11/2017. 
     *** 
In seguito alla trasmissione, da parte della Procura Federale, a mezzo 

mail in data 22.9.2017, della segnalazione del Dipartimento 

Formazione Fise, corredata da copiosa e analitica documentazione, per 

quanto di competenza di questo Giudice ex art 35 R.G vigente (delibera 

588 del 5.7.2016 Coni, modificata con delibera 301 del 18.7.2017), 

relativa a fatti accaduti in occasione dello svolgimento del concorso di 

Buseto Palizzolo del 16/17 settembre 2017 e concernente la 

partecipazione del sig. IMPALLARI GIOVANNI al detto concorso in 

qualità di Istruttore Federale di I° livello della minore Giulia 

Bongiorno, tesserata con il circolo Equitazione Club Associazione 

Sportiva Dilettantistica di Castelvetrano, allorquando il medesimo non 

sarebbe stato in possesso di tale qualifica per essergli stata dapprima 

sospesa e poi revocata con delibera Fise del 13.3.2017, veniva 

comunicata, ai sensi degli artt 35, 38 e 40 del Regolamento di 

Giustizia in vigore, al sig Impallari la data di assunzione della 

pronuncia, con termine per memorie come da regolamento. 

Successivamente alla ricezione del provvedimento, il sig. Impallari 

faceva pervenire un breve scritto difensivo, a mezzo mail in data 

29.9.2017, sostenendo non essere mai prima d’ora venuto a 

conoscenza della revoca della qualifica di istruttore di primo livello e 

riservandosi di tutelare la sua persona nelle sedi opportune. 

Con ulteriore provvedimento del 5.10.2017 questo GSN ordinava un 

approfondimento documentale, in esito al quale perveniva un ulteriore 

documento da parte del Dipartimento competente, e rinviava la data 

della pronuncia al 20 ottobre 2017. 

*** 

Dalla documentazione acquisita al fascicolo, sia in sede di 

segnalazione che in sede di successiva integrazione, appare provato, 

aldilà di ogni ragionevole dubbio, che il sig. Impallari era stato messo a 

conoscenza della sospensione della carica di istruttore di I°livello, 

decisa dal Consiglio Federale con delibera n. 615 del 30.8.2016. 
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Detta deliberazione seguiva la precedente, n. 337 del 17.5.2016, 

mediante la quale era stata conferita al sig Impallari la qualifica di 

Istruttore Federale di I° livello ma, ad una successiva valutazione del 

Consiglio Federale, si era ritenuto che la posizione dell’Impallari 

andasse inquadrata nel contesto della Regolamentazione candidati di 

“Lunga Pratica”, che prevede, ai sensi del Progetto 2016 di Formazione 

dei Quadri Tecnici Federali, il possesso di determinati requisiti, tra i 

quali, quello di avere conseguito cinque risultati in categorie di altezza 

mt 1,30 e/o superiori portate a termine con 0 penalità o categorie di 

Concorso Completo minimo dalla CNC* ottenendo il MER Fise. Ciò 

avrebbe abilitato il candidato a sostenere l’esame. 

La deliberazione era così articolata: << DELIBERA - di richiedere al sig. 

Giovanni Impallari la documentazione comprovante la sussistenza dei 

requisiti di ammissione all’esame di Istruttore Federale di I°livello 

“Lunga Pratica” consistente nell’aver effettuato n.5 categorie C130 nette 

dopodichè dovrà sostenere il relativo esame. – di sospendere al sig. 

Giovanni Impallari la qualifica di Istruttore Federale di I°livello sino al 

completamento dell’iter menzionato>>. 

Tale deliberazione, quindi, da un lato sospendeva la qualifica 

precedentemente assegnata, e, dall’altro, invitava Impallari a fornire la 

documentazione necessaria all’ammissione all’esame quale candidato 

di Lunga Pratica. 

Con lettera prot. 06659 del 10.10.2016, a firma del Segretario 

Generale, la Fise comunicava all’Impallari, e per conoscenza al C.R. 

Sicilia, il contenuto del deliberato consiliare, invitandolo, nella stessa 

lettera, a presentare la documentazione e informandolo che la qualifica 

era sospesa. 

A riprova della avvenuta ricezione della lettera di cui sopra e, quindi, 

della comprensione del contenuto della deliberazione federale, il sig. 

Impallari, con lettera prot. 07961 del 18/22.11.2016, riscontrando la 

lettera prot. 06659, inviava, in allegato, una dichiarazione sostitutiva 

di atto notorio, indicante i concorsi ippici ai quali aveva partecipato tra 

il 1986 e il 1990 nella categoria richiesta dalla Fise. 

Successivamente, il Consiglio federale, esaminata la documentazione 

prodotta e ritenendola insufficiente, ha, con deliberazione n. 149 del 

13.3.2017, definitivamente revocato la qualifica di istruttore di I° 
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livello in capo all’Impallari. Anche in relazione a tale deliberazione è 

stata inviata apposita comunicazione al sig Impallari e al C.R. Sicilia. 

Ciò che rileva, in questa sede, rispetto alla difesa dell’Impallari, il 

quale sostiene non essere stato mai notiziato della revoca della 

qualifica, è il fatto che dal 30 agosto 2016 in poi la qualifica era stata 

in ogni caso sospesa e di tale sospensione l’Impallari era stato messo a 

conoscenza, mediante la lettera prot. 06659, che lui stesso riscontra in 

data 18.11.2016. 

Ammesso e non concesso che Impallari non avesse mai ricevuto la 

notizia della revoca, avrebbe dovuto, comunque, astenersi dall’eseguire 

qualunque attività, che poteva competere o essere pertinente alla 

qualifica di istruttore federale, in quanto la detta qualifica gli era stata 

sospesa dal 30 agosto 2016, ben un anno prima dello svolgimento del 

concorso di cui trattasi. 

In occasione del concorso del settembre 2017, quindi, rileva sia la 

revoca, decisa in via definitiva dal C.F., sia la precedente sospensione 

della qualifica, tenuto anche conto che la concorrente era associata al 

club del quale il sig. Impallari è presidente, ovverosia Equitazione Club 

ASD Castevetrano. 

Il comportamento del sig. Impallari, quindi, di indubbia gravità, rileva 

dal punto di vista della violazione degli artt.1 Regolamento Giustizia 

Fise, per aver violato i doveri di correttezza, lealtà e probità, nonché 

degli artt. 1 e 2 Codice di Comportamento Sportivo Coni, dell’art 10 

Statuto Fise, della violazione degli artt 3.2.4 e 8.1 R.N.S.O., anche 

nella parte in cui è responsabilità dell’Istruttore/Presidente 

dell’associazione la regolarità delle iscrizioni e la corretta 

partecipazione dei cavalli e cavalieri stessi alle categorie consentite. 

La partecipazione della atleta minorenne al concorso in questione non 

può non essere inficiata dalla iscrizione illegittimamente eseguita dal 

Sig. Impallari, come Presidente del club e istruttore della medesima, 

dal quale, pertanto, dovrà essere espunta. 

P.Q.M. 

Il Giudice Sportivo Nazionale irroga al tesserato Impallari Giovanni la 

sanzione della sospensione della autorizzazione a montare di cui 

all’art. 6 lettera f) per la durata di mesi nove. 
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Ordina la esclusione dalle classifiche del concorso di Buseto Palizzolo 

del 16/17 settembre 2017 della atleta Giulia Buongiorno in forze alla 

Equitazione Club ASD Castevetrano (Cod. 3501940). 

MANDA 

Alla Segreteria OdG di comunicare il presente provvedimento al sig 

IMPALLARI GIOVANNI curandone la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Federazione e l’immediata esecuzione, con 

avvertimento che la mancata ottemperanza alla sanzione inflitta 

costituisce illecito disciplinare ai sensi di cui all’articolo 13 del 

Regolamento di Giustizia FISE. 

 

Roma, lì 20 ottobre 2017 

 

Il Giudice Sportivo Nazionale   F.to Avv. Bianca Magarò 


